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Стрептококова інфекція в Україні з часом стає однією із найбільш

важливих проблем свинарства. Носійство збудника стрептококозу в підсвинків

досягає майже 100 % усього через два-три тижні після відлучення їх від

свиноматок. За захворюваності 60–75 % летальність може становити 65 %.

Небезпека зберігається у зв’язку зі здатністю збудника набувати резистентності

до антибіотиків, що ускладнює антимікробну терапію хворих тварин.

Виявлено, що епізоотична ситуація, пов’язана зі стрептококовою

інфекцією, має важливий сигнальний характер стосовно формування стійкого

нозоареалу, що може наслідувати розповсюдження на раніше невражені території.

Важливо наголосити, що в Україні патерн епізоотичної ситуації стосовно

стрептококозу відзначається певною стабільністю, але динаміка показує невпинне

зростання кількості зафіксованих випадків протягом останнього десятиліття,

загалом підраховано понад 300 випадків цієї недуги.

Дослідження, здійснені на відібраних фермах впродовж періоду 2017–2021

років, демонструють певні позитивні зрушення, а саме, відмічається зниження

частоти виявлення Str. suis. Тим не менше, на тлі цього спостерігається

незворотне збільшення патогенних штамів серед виділених ізолятів. Така ситуація

робить актуальним завдання запровадження науково обґрунтованих та

ефективних стратегій боротьби та ерадикації на локальному та національному

рівнях. Зазначена необхідність посилюється не лише через загрозу для

тваринництва, але й через потенційну негативну динаміку в економічному вимірі.
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Під час наших досліджень ми провели докладний аналіз штамів та

місцевих ізолятів Str. suis, що дозволило нам здобути значну кількість інформації

стосовно їхніх антигенних та молекулярно-генетичних характеристик. Ми також

детально дослідили морфологію цих мікроорганізмів, їх культуральні властивості,

біохімічні особливості, ферментативну активність та біологічну поведінку. Цей

комплексний аналіз надав нам глибоке розуміння цих мікроорганізмів та їхньої

ролі у патогенезі захворювань.

У ході нашого дослідження ми проаналізували 5 ізолятів Str. suis, які

виявили схожі морфологічні характеристики, включаючи форму та розмір

колоній, а також морфологію бактерій. Крім того, ми докладно вивчили

культуральні властивості цих ізолятів, включаючи забарвлення, агарні штампи,

додаткові ростові фактори та вимоги до середовища, і помітили значну подібність

серед них.

Додатково, ми провели аналіз ферментативної активності цих ізолятів, що

дозволило нам виявити їхню здатність синтезувати певні ферменти, які можуть

впливати на їхню вірулентність та інфекційний потенціал. Ці дослідження

відкрили важливі відмінності та подібності між ізолятами Str. suis, що в

майбутньому можуть бути використані для класифікації та типування цих

мікроорганізмів.

Наш аналіз дозволив виявити як відмінності, так і схожості між ізолятами

Str. suis, що створює базу для подальшої класифікації та типування цих

мікроорганізмів. Ця інформація є ключовою для розуміння різноманітності та

варіабельності цього виду бактерій, а також може бути важливою для розробки

стратегій контролю та лікування захворювань, пов’язаних із Str. suis.

Молекулярно-генетичні дослідження, які включали аналіз генетичних

маркерів та виявлення вірулентних генів, значно поглибили наше розуміння

основних механізмів вірулентності Str. suis. Ці дослідження мають потенціал

сприяти розробці нових методів діагностики, профілактики та лікування

захворювань, пов’язаних з цим мікроорганізмом.
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Отримані результати досліджень, які були проведені у рамках

дисертаційної роботи, допомагають уточнити характеристику Str. suis та

розкривають взаємозв’язки між його морфологічними, культуральними та

генетичними властивостями. Це значуще розширює наше загальне розуміння

патогенезу інфекційних захворювань, які спричинюються цим мікроорганізмом,

та може мати практичне застосування у вдосконаленні стратегій боротьби з ними.

Під час наших досліджень ми встановили, що чотири ізоляти Str. suis

демонстрували ферментацію рафінози з утворенням кислоти, при цьому не

виділяли газ, що є характерною реакцією для серотипу 2 Str. suis. У той час один

із ізолятів не проявив ферментацію рафінозу, що вказує на його віднесення до

серотипу 1. Всі ізоляти проявляли активність ферментів, таких як аргініназа,

глікогеназа, D-глюкозидаза, цукрозидаза, галактозидаза, мальтозидаза,

саліциназа, трегалозидаза та інуліназа. Під час проведення досліджень також

спостерігали позитивні реакції мікроорганізмів на ά-галактозидазу, β-

глюкуронідазу і лейцин-ариламідазу, що свідчить про їхню віднесеність до виду

Str. suis та правильну диференціацію культури збудника.

Слід відзначити, що ізоляти Str. suis, отримані від свиней, демонстрували

відсутність ферментації маніту, що відповідає результатам ідентифікації за

використання визначника Берджі (Bergey) та співпадає з даними, які подані в

науковій літературі (більше 70 % ізолятів не ферментують маніт). Під час

вивчення біохімічних характеристик ізолятів Str. suis за допомогою системи API

20 STREP (виробництва “bioMerieux”, Франція), було виявлено та ідентифіковано

серотипи 1, 2 та 1/2. Однак варто зауважити, що ця система не є придатною для

ідентифікації інших серотипів Str. suis.

Аналіз результатів досліджень патологічного матеріалу вказує, що у

26,5 % випадків захворювань, спричинених Str. suis, спостерігалася моноінфекція.

Також у 14,7 % випадків спільно з Str. suis було виявлено E. coli, у 11,8 % –

Pasteurella multocida, а у 8,8 % – Haemophilus parasuis. Змішані інфекції були

виявлені у 29,4 % випадків. Ці дані свідчать про важливі аспекти патологічного
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процесу та можуть мати значення для розробки ефективних стратегій контролю та

лікування захворювань, пов’язаних з цими мікроорганізмами.

Дослідження чутливості ізолятів Str. suis до антибіотиків, проведені у 2017

і 2021 роках, показали, що всі ізоляти були чутливими до пеніциліну та

амоксициліну. Однак варто зауважити, що спостерігалася зростаюча стійкість до

фторхінолонів, цефалоспоринів та гентаміцину, що свідчить про підвищення

рівня стійкості до антибіотиків у вказаному періоді. У той же час тенденція до

зниження стійкості досліджуваного збудника до тетрациклінів була малозначною.

Кількість помірно чутливих ізолятів за цей період, із 2017 по 2021 рік, залишилася

практично незмінною. Ці дані свідчать про важливість постійного моніторингу

чутливості Str. suis до антибіотиків та можливості впливу на стратегії лікування

цих інфекційних захворювань.

У ході дослідження взаємодії протимікробних речовин із мікроорганізмом

Str. suis NCTC 10234 було виявлено синергію лише між окситетрацикліном і

такими препаратами, як тилозин, ципрофлоксацин, канаміцин та поліміксин. Ці

результати вказують на потенційну ефективність комбінованого застосування цих

антибіотиків для боротьби з інфекціями, спричиненими Str. suis.

Дослідження поверхневого антигена високовірулентної та

слабовірулентної культур Str. suis підтвердило, що вони проявляють антигенну

активність як відносно гомологічних сироваток, так і сироваток, отриманих із

досліджуваних ізолятів, що відрізняються за патогенністю. Однак варто

відзначити, що поверхневі антигени високовірулентного Str. suis виявили більш

виражену антигенну активність щодо обох типів сироваток. Ці результати можуть

вказувати на різні антигенні властивості між різними культурами Str. suis і мати

важливе значення для подальших досліджень у галузі вивчення вірулентних

властивостей цього мікроорганізму.

Для проведення комплексу мікробіологічних, культурально-біохімічних,

серологічних та молекулярно-генетичних досліджень ми відібрали та детально

охарактеризували ізоляти Str. suis. Крім того, було проведено оптимізацію умов
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культивування з метою отримання максимального виходу біомаси цього

мікроорганізму.

Важливим етапом дослідження був підбір набору праймерів для

полімеразної ланцюгової реакції з урахуванням їхньої температури відпалу.

Важливо було забезпечити однакову температуру відпалу для всіх праймерів у

наборі, оскільки оптимальна температура відпалу сприяє ефективній ампліфікації

цільових ДНК-послідовностей. Для виконання цього завдання дослідження із

літературних джерел було підібрано набори праймерів для ідентифікації та

диференціації Str. suis.

Під час дослідження також проводилася оцінка можливих небажаних

ефектів, зокрема утворення димерів та неспецифічних реакцій. Димери є

неконтрольованими ампліфікаційними продуктами, які можуть утворюватися при

використанні неправильно підібраних праймерів. Важливо було переконатися, що

праймери не утворюють димерів між собою, що може призвести до

неконтрольованого збільшення фонового сигналу.

З метою підвищення достовірності ідентифікації Str. suis проводились

дослідження, спрямовані на оптимізацію протоколу реакції та забезпечення

оптимальної температури відпалу. Це дозволило забезпечити високу

специфічність та ефективність ПЛР-реакції при діагностиці Str. suis і зробити її

надійним інструментом для досліджень та діагностики цього мікроорганізму.

У процесі розробки методики діагностики, велику увагу приділяли підбору

праймерів з оптимальною температурою відпалу, забезпечуючи однакову

температуру відпалу для всіх використовуваних праймерів. Це було важливою

складовою для досягнення ефективної ампліфікації цільових ДНК-фрагментів.

Особлива увага приділялася уникненню небажаних результатів при застосуванні

праймерів у реакціях, і це досягалося шляхом аналізу можливого утворення

димерів та неспецифічних реакцій.

Внутрішньолабораторна валідація методики діагностики Str. suis включала

оцінку кількох ключових показників, що підтверджують надійність та
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ефективність методу. Аналітичну чутливість методики визначали, проводячи

аналіз на низьких концентраціях цільового геному. Це дозволяло встановити

межу виявлення методики і переконатися, що вона здатна надійно реєструвати

навіть мінімальну кількість цільової ДНК. Специфічність методики перевіряли,

досліджуючи відсутність позитивних реакцій при застосуванні методики до

зразків, що не містять цільової ДНК. Збіжність результатів оцінювали шляхом

порівняння результатів однієї і тієї ж реакції, яку проводили в різних умовах. Це

вказує на стабільність та повторюваність результатів методики.

Виявлена висока збіжність результатів досліджень підтверджується

вражаюче низьким коефіцієнтом варіації, який склав всього 1,30 %. Цей значення

виявилося нижчим за прийнятий стандартний показник для даного методу, який

складає CV≤2,28. Це надзвичайно важливий результат, який свідчить про

стабільність і повторюваність отриманих результатів при застосуванні

розробленої методики.

Низький рівень коефіцієнта варіації свідчить про високу точність та

надійність методики для діагностики Str. suis. Це важливо в контексті

мікробіологічних досліджень, оскільки висока точність дозволяє отримувати

консистентні та достовірні результати, що є важливими для діагностики та

контролю за цим патогеном.

У ході нашого дослідження ми детально аналізували EF-протеїн, який

служить як маркер вірулентності, а також ген epf, який є інструментом для оцінки

вірулентних властивостей ізолятів. Крім цього, ми провели аналіз наявності генів

mrp-протеїну. Варіанти вірулентних штамів включають в себе 136 кДа

мурамідазовивільняючий протеїн (MRP+) та 110 кДа позаклітинний

білковий антиген (EF+). Слабовірулентні штами, натомість, продукують MRP

та EF– протеїни (MRP+EF+), а невірулентні штами не синтезують ці протеїни

(MRP–EF–). Під час наших досліджень ми вивчили протеїни MRP, EF та EF+ і

виявили, що їхні N-термінальні ділянки ідентичні. Проте C-термінальний

фрагмент EF+ протеїну містив кілька тандемних повторів амінокислот, які були
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відсутні в менших за масою EF-протеїнах. За фенотиповим поділом, штами і

ізоляти Str. suis типу 1 були розділені на дві групи: MRP+EF+ та MRP–EF–.

Ізоляти фенотипу MRP+EF+ характеризувалися продукцією MRP– протеїну

меншої маси (приблизно 120 кДа) та 110 кДа EF-протеїну, і вони були

високовірулентними для поросят.

Зважаючи на вищезазначене, варто відзначити важливість комплексного

підходу до контролю та запобігання стрептококовій інфекції. Науково

обґрунтовані стратегії, розроблені на основі глибокого аналізу епізоотичної

динаміки та факторів ризику, відіграють ключову роль у забезпеченні здоров’я

тварин та ефективного управління цією серйозною проблемою у

сільськогосподарському виробництві.

Для виконання завдань дисертаційної роботи проведено епізоотологічні

дослідження (епізоотологічне обстеження 5-ти господарств та спостереження за

ними); бактеріологічні – згідно із затвердженими методиками та стандартами

(культурально-морфологічні, ферментативні, антигенні властивості ізолятів

Str. suis); досліджено чутливість до антибіотиків методом дифузії в агар із

застосуванням дисків, що містять антибіотики – згідно з ТУ 9398–001–39484474–

2000 та методом послідовних розведень; молекулярно-генетичні (ПЛР) та

проведено статистичну обробку результатів досліджень.

Наукова новизна дисертаційної роботи полягає в тому, що вперше в

Україні досліджено сучасну епізоотичну ситуацію щодо захворювання свиней на

стрептококоз, з’ясовано етіологічну структуру захворювання тварин цього виду,

вивчено чутливість Str. suis до антибіотиків, антигенні та імуногенні властивості

Str. suis, апробовано молекулярно-генетичні дослідження за геном основного

протективного білка, оптимізовано й апробовано протоколи проведення ПЛР з


[…]


використані для прогнозування майбутнього розвитку епізоотичного процесу та

визначення його можливих наслідків. Це допомагає ветеринарним службам та

організаціям, які проводять моніторинг поширення інфекційних захворювань,

здійснювати належний ветеринарний нагляд і планувати необхідні заходи з

контролю захворювання [89, 97, 108, 154].

Застосування інформаційних технологій і математичного моделювання

сприяє удосконаленню схем вакцинації та імунопрофілактики, а також дозволяє

визначати оптимальні параметри вакцинаційних кампаній, зокрема дозу вакцини,

розподіл ресурсів та вплив вакцинації на рівень популяційного імунітету.

Такий підхід підвищує ефективність протиепізоотичних заходів та

зменшує ризик виникнення та поширення інфекційних захворювань у

тваринництві. Використання математичного моделювання та інформаційних

технологій у ветеринарній медицині є цінним інструментом для підвищення рівня

контролю і прогнозування епізоотичних процесів.
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ВИСНОВКИ

У дисертаційній роботі висвітлено результати епізоотологічного

моніторингу стрептококозу свиней в Україні, досліджено культуральні та

ферментативні властивості ізолятів стрептококів, що спричинюють захворювання

у свиней, вивчено чутливість Str. suis до антибіотиків, особливості його

поверхневих антигенів, удосконалено методику визначення його виду і

належності до серотипу на основі методу мультиплексної ПЛР та ПЛР у режимі

реального часу.

Одержані ід час виконання завдань дисертаційної роботи результати дають

підстави зробити такі висновки:

1. Епізоотична ситуація щодо стрептококової інфекції в Україні вказує на

формування стійкого нозоареалу із загрозою подальшого територіального

поширення. Епізоотична ситуація щодо стрептококозу у країні є відносно

стабільною, але з кожним роком кількість випадків постійно зростає (за останні 10

років виявлено близько 300 випадків цього захворювання). Встановлено що

упродовж 2017–2021 рр. на фермах України зменшилася частота виявлення Str.

suis, проте серед виділених ізолятів збільшилась кількість патогенних, що

зумовлює необхідність запровадження сучасних науково-обґрунтованих заходів

боротьби й ерадикації.

2. Str. suis становить 1,7 % від усіх патогенів, які спричинюють різні

захворювання у свиней. Причому, 73,4 % захворювань спричинені асоціаціями

збудників, а Str. suis як моноінфекція проявляється у 26,5 % випадків від усіх

захворювань. Найбільшу кількість ізолятів Str. suis було виділено із синовіальної

рідини хворих та головного мозку трупів тварин. Усі ізоляти, виділені з головного

мозку, були патогенними, а ізоляти, виділені від тварин, хворих на катаральну

бронхопневмонію, септицемію та інші симптомокомплекси, були переважно не

патогенними.

Дослідження ступеня вірулентності 10 музейних штамів Str. suis показали,

що 6 із них є високовірулентними, 2 – середньовірулентними, 1 –
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слабовірулентний та 1 – авірулентний, що корелює з їхніми антигенними

властивостями.

3. Культуральні, ферментативні та морфологічні особливості виділених

ізолятів дозволяють ідентифікувати їх на рівні роду. Вивчення ферментативних

властивостей збудників із застосуванням діагностичної системи API 20 STREP

(“bioMerieux”, France) забезпечує виявлення та ідентифікацію 1, 2 та 1/2

серотипів, однак вони не можуть бути використані для ідентифікації інших

серотипів Str. suis.

4. Усі ізоляти Str. suis є чутливими до пеніциліну та амоксициліну.

Стійкість до еритроміцину серед ізолятів становила 88,2 %, кліндаміцину –

76,5 %, цефалексину – 55,9 %. Нами виявлено зростання стійкості до гентаміцину

(з 40 % до 55,6 %) та антибіотиків фторхінолонового ряду – із 8 % та 4 %

відповідно до 55,6 % та 52,2 % в ізолятів, виділених у 2021 році, порівняно з

ізолятами, виділеними у 2017 році. В цьому разі дещо зменшилася кількість

ізолятів стійких, до антибіотиків тетрациклінового ряду. За дослідний період

кількість мультирезистентних штамів Str. suis збільшилася.

У результаті вивчення одночасної дії окремих протимікробних субстанцій

щодо тест-мікроорганізму Str. suis NCTC 10234 виявлено синергічну дію між

такими комплексами препаратів: окситетрациклін – тилозин, окситетрациклін –

ципрофлоксацин, окситетрациклін – канаміцин та окситетрациклін – поліміксин.

Такі комбінації АБС, як енрофлоксацин – ципрофлоксацин, тилозин – гентаміцин,

окситетрациклін – сульфадиметоксин, енрофлоксацин – сульфадиметоксин не

проявили підвищеної антимікробної активності, а зони затримки росту були

порівняно меншими, ніж під час застосування монопрепаратів, які входили до

складу комплексних препаратів.

5. Використання праймерів, орієнтованих на ділянку гена gdh, під час

проведення звичайної ПЛР дозволяє ідентифікувати Str. suis на рівні виду. Метод

мультиплексної ПЛР, націленої на ділянку гена cps, може бути використаний для

ідентифікації Str. suis на рівні виду та для визначення його серотипу.
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6. Доведена ефективність застосування протоколів ПЛР із

електрофоретичною детекцією результатів для визначення генотипів штамів

Str. suis, які відповідають окремим їх фенотипам. Протоколи визначених ділянок

генів mrp і epf, пов’язаних із факторами патогенності, корелюють зі ступенем

вірулентності досліджуваних штамів і можуть бути використані для встановлення

фенотипового профілю, що може бути важливим для подальших досліджень зі

створення вакцин.

7. Проведення досліджень з використанням ПЛР-методу з детекцією

результатів у реальному часі дає можливість виявляти Str. suis у кількості

1х104 КУО/см3 у зразку. Серед інших апробованих методів (мікробіологічних і

класичної ПЛР) метод ПЛР у реальному часі є значно чутливішим за інші та

перспективним для виявлення ДНК Str. suis у зразку. Нами запропоновано

протокол з оптимізованою температурою 55 °C (SD 0,26 %, CV 1,26 %),

концентрацією праймерів 10 пМ та концентрацією зонда 2,5 пМ. Лабораторіям із

моніторингу та контролю за поширенням стрептококозу свиней доцільно

використовувати ПЛР у режимі реального часу.

8. Антигенні властивості штамів Str. suis з різною вірулентністю

споріднені з гетерогенними сироватками до слабовірулентних та

високовірулентних штамів. Фракції визначеного розміру близько споріднені з

гетерологічними сироватками білків такого ж розміру, отриманих від інших

штамів. У частині досліджень спостерігається незначна перехресна реакція із

фракцією білків меншого розміру. Білковий антиген 120–140 кДа і більше високо

споріднений із гетерологічними сироватками, отриманими до білків такого ж

розміру загального поверхневого і цільноклітинного антигена.

9. Розроблені протоколи діагностики стрептококозу свиней із

застосуванням мікробіологічних та молекулярно-генетичних методів досліджень,

та запропоновано схеми діагностики в умовах лабораторії та на виробництві.
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ПРОПОЗИЦІЇ ВИРОБНИЦТВУ

Для використання у практиці ветеринарної медицини пропонуємо:

1. під час застосування оптимізованого нами методу діагностики

стрептококозу свиней з одночасним визначенням серотипу збудника методом

ПЛР рекомендуємо користуватися розробленими нами методичними

рекомендаціями (Тарасов О. А., Захарова О. М., Савченюк М. О., Корнієнко Л. Є.

Методичні рекомендації щодо типізації збудника стрептококозу свиней методом

полімеразної ланцюгової реакції – К., ІВМ НААН, 2021. – 22 с.);

2. з метою збереження чутливості мікроорганізмів до антибіотиків та

запобігання стійкості до них необхідно дотримуватися раціонального

використання цих препаратів та попередньо проводити дослідження на

антибіотикорезистентність. За результатами проведених досліджень при при

захворюванні спричиненого Str. suis, ми рекомендуємо в ветеринарній практиці

застосовувати такі препарати, як: ципрофлоксацин, енрофлоксацин, цефтріаксон.

3. важливою складовою подальших досліджень зі створення вакцин мають

бути протоколи визначених ділянок генів mrp і epf, які пов’язані із факторами

патогенності. Вони корелюють зі ступенем вірулентності досліджуваних штамів і

можуть бути використані для визначення фенотипового профілю;

4. результати досліджень використовуються під час проведення наукових

досліджень в лабораторіях “Лабораторія зоонозних інфекцій та оцінки ризиків” та

“Науково-дослідний навчальний центр діагностики хвороб тварин”, також

в освітньому процесі вищих навчальних закладів за спеціальністю

“Ветеринарна медицина” під час вивчення дисциплін: “Епізоотологія, інфекційні

хвороби та профілактична медицина”, “Ветеринарна мікробіологія”,

“Лабораторна діагностика заразних хвороб”, “Ветеринарна мікробіологія та

імунологія”, “Диференційна патологоанатомічна діагностика хвороб тварин”,

“Методи наукових досліджень”, “Крайова епізоотологія та профілактика хвороб”

(додаток А1–А5).
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