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Актуальність теми дисертації. Стрептококоз становить проблему, що

супроводжується значними економічними втратами для тваринницьких

господарств і зумовлює зростання кількості випадків захворювання та

спалахів цієї хвороби в багатьох країнах світу, включаючи Україну.

Інфекційні хвороби у тварин становлять значну частку серед усіх

захворювань. У свинарстві особливої уваги заслуговує Streptococcus suis, який

викликає такі захворювання, як артрит, ендометрит, менінгіт, сепсис та

пневмонію в молодняку, а також може призводити до системних інфекцій,

зокрема до маститу та ендометриту в дорослих тварин. Поросята можуть

заражатися не тільки внаслідок контакту із хворими свиньми, але й здоровими,

які є носіями, оскільки збудник може перебувати безсимптомно на мигдаликах

тварин. Також може інфікувати людей, вони можуть заражатися через контакт

із хворими тваринами або споживання контамінованого м’яса. Streptococcus

suis є широко розповсюдженим у всьому світі. Наразі відомо близько 35 типів

цього збудника, але другий тип вважається найбільш патогенним.

Виявлення раптових спалахів стрептококозу у всіх групах відлучених

поросят, підсвинків та тих, що на відгодівлі, свідчить про проблемний стан

стрептококової інфекції у свинарстві. Streptococcus suis здатні до персистенції

в організмі свиней. Носійство стрептококозу в підсвинків досягає майже 100%

протягом двох-трьох тижнів після їх відлучення від свиноматки.

Захворюваність у цих випадках становить від 60% до 75%, а летальність може

досягати 65%. Незалежно від типу ферми (традиційної або великотоварної),

цей збудник зумовлює значні економічні збитки, переважно через втрату

тварин.

Швидка адаптація й еволюція бактерій спричиняють появу нових

механізмів стійкості до антибіотиків, що ставить під загрозу ефективність

лікування інфекційних захворювань як у ветеринарній, та і в гуманній

медицині. Стійкість мікроорганізмів до антибіотиків є серйозною проблемою,

яку необхідно вирішувати, оскільки вона зумовлює значні економічні збитки

у тваринництві та становить загрозу для здоров’я людей.

Отже, боротьба із збудником стрептококозу і його стійкістю до

антибіотиків є надзвичайно важливою проблемою галузі свинарства.

Зв’язок роботи з державними (галузевими) програмами, планами,

темами. Дисертаційна робота виконувалась у межах програми з підготовки

доктора філософії та є складовою науково-дослідної роботи «Вивчення ролі

умовно патогенних мікроорганізмів в етіології та патогенезі хвороб тварин»

№0121U110291 та «Молекулярна діагностика та генотипування збудників

інфекційних хвороб тварин» №0121U110290, у яких дисертант був

співвиконавцем підрозділів.

Наукова новизна досліджень і отриманих результатів дисертаційної

роботи. Вперше в Україні досліджено сучасну епізоотичну ситуацію щодо

захворювання свиней на стрептококоз.

Зокрема, здобувачем:

- з’ясовано етіологічну структуру захворювання;

- вивчено чутливість Streptococcus suis до антибіотиків, антигенні та

імуногенні властивості Streptococcus suis;

- апробовано молекулярно-генетичні дослідження за геном основного

протективного білка;

- оптимізовано й апробовано протоколи проведення ПЛР з

електрофоретичною детекцією результатів досліджень у реальному часі.

За аналізом первинних матеріалів експериментальних досліджень,

науковими публікаціями усі теоретичні узагальнення, висновки і

рекомендації, які були сформульовані у дисертації, побудовані на матеріалах

власних досліджень і за суттю відображають їх закономірності, які були

виявлені шляхом аналізу отриманих результатів. Цифрові дані оброблені

статистично, робота містить значний ілюстрований матеріал, що дало змогу її

об’єктивно оцінити. Теоретичні положення, висновки і практичні

рекомендації достатньо обґрунтовані і вірогідні.

Ступінь обґрунтованість наукових положень, висновків і

рекомендацій. Метою дисертаційної роботи було провести епізоотичний

моніторинг спалахів стрептококозу свиней в Україні (поширеність й

етіологічну структуру захворювання), вивчити культуральні, молекулярно-

генетичні властивості, а також особливості антигенного складу збудника за

його культивування в різних живильних середовищах, дослідити чутливість

Streptococcus suis до антибіотиків та теоретично обґрунтувати й удосконалити

методи діагностики стрептококозу та запропонувати нові засоби та схеми

діагностики стрептококозу свиней. Мета дисертаційної роботи включала в

себе такі завдання: з’ясування поширеності та етіологічної структури

стрептококозу свиней, яке передбачало відбір проб у різних господарствах та

лабораторне дослідження їх з метою визначення рівня розповсюдженості

захворювання та визначення видів і штамів Streptococcus suis, що циркулюють

у популяції свиней; вивчення культуральних і молекулярно-генетичних

властивостей стрептококозу свиней, яке включало детальний аналіз культур

збудників, їх морфологію, фізіологічні властивості та генетичний склад, задля

отримання додаткової інформації про цей патоген; дослідження особливостей

антигенного складу стрептококозу свиней за культивування в різних

живильних середовищах з метою виявлення можливих відмінностей у їхньому

антигенному складі; дослідження чутливості Streptococcus suis до

антимікробних препаратів, яке включало тестування культур на їхню

чутливість до різних антибіотиків.

Здобувач методологічно вірно провів дослідження з використанням

низки сучасних та класичних високоінформативних методів досліджень:

епізоотологічні – епізоотологічне обстеження 5-ти господарств та

спостереження за ними; бактеріологічні – проводили згідно із затвердженими

методиками та стандартами (культурально-морфологічні, ферментативні,

антигенні властивості ізолятів бактерій стрептококозу свиней), визначення

чутливості до антибіотиків (метод дифузії в агар із застосуванням дисків, що

містять антибіотики, – згідно з ТУ У 9398–001–39484474–2000 та методом

послідовних розведень); молекулярно-генетичні (ПЛР); статистичні (обробка

результатів досліджень). Мета роботи досягнута, її результати відповідають

завданням, сформульовані наукові положення належною мірою обґрунтовані

та достатньо апробовані.

Висновки логічні і витікають із результатів, особисто проведених

дисертантом досліджень, які проаналізовані та узагальнені, достовірність яких

підтверджується наведеним в дисертації табличним, графічним,

фотографічним матеріалом, електрофореграмами та результатами

статистичної обробки даних.

Зокрема, вірогідність наведених у дисертації результатів

підтверджується достатньою кількістю якісних візуальних матеріалів.

Вищенаведене свідчить, що наукові положення, висновки та

рекомендації дисертації в достатній мірі теоретично, методологічно та

методично обґрунтовані.

Апробація результатів дослідження, повнота викладення матеріалів

дисертації в опублікованих наукових працях. За матеріалами дисертаційної

роботи опубліковано 16 наукових праць, зокрема 1 у виданні, включеному в

міжнародну наукометричну базу даних Scopus, та 6 – у виданнях, що належать

до переліку наукових видань України: науковому віснику ветеринарної

медицини Білоцерківського національного аграрного університету (2) та у

науковому бюлетні «Ветеринарна біотехнологія» (4), науково-методичні

рекомендації: «Методичні рекомендації щодо типізації збудника

стрептококозу свиней методом полімеразної ланцюгової реакції.» – 1, тези

науково-практичних конференцій – 8.

Результати досліджень дисертанта були представлені на достатній

кількості міжнародних наукових і науково-практичних конференціях і

опубліковані у 8 тезах доповідей наукових конференцій.

Аналіз структури та змісту дисертації. Дисертаційна робота виконана

згідно чинних вимог. На початку наведені анотації (українською та

англійською мовами) та список публікацій здобувача (с. 16-19). Далі

наведений зміст роботи (с. 20-21). Для зручності сприйняття термінології

автором складений Перелік умовних позначень, одиниць і скорочень (с. 22-

23).

В розділі «Вступ» (с. 24-31) дисертантом наведено обґрунтування

вибору теми дослідження за аналізу та посилання на значну кількість сучасних

вітчизняних та закордонних авторів, мета дослідження та поставленні

завдання для її досягнення, об’єкт і предмет дослідження, використані методи

досліджень, описано наукову новизну та практичне значення одержаних

результатів.

У розділі 1. «Огляд літератури» (с. 32-55) автором узагальнено

літературні наукові дані з дослідження поставленої проблеми у 6 підрозділах:

1.1. «Епізоотологічні особливості поширення стрептококозу поросят»; 1.2.

«Характеристика Streptococcus suis»; 1.3. «Актуальність проблеми

стрептококозу поросят та формування у бактерій антибіотикорезистентності»;

1.4. «Методи визначення чутливості бактерій до АМП»; 1.5. «Застосування

методу ПЛР за діагностики Streptococcus suis та визначення його генотипу»;

1.6. «Висновки з розділу огляд літератури».

У розділі 2. «Матеріали та методи досліджень» (с. 56-72) здобувачем

наведено 15 підрозділів: 2.1. «2.1. Епізоотологічні методи досліджень»; 2.2.

«Штами мікроорганізмів»; 2.3. «Культивування мікроорганізмів»; 2.4.

«Ідентифікація чистих культур виділених мікроорганізмів»; 2.5. «Оцінка

активності антибіотичних субстанцій»; 2.6. «Нуклеотидні послідовності»; 2.7.

«Проведення ПЛР з електрофоретичною детекцією продуктів ампліфікації»;

2.8. «Електрофоретичний аналіз продуктів ПЛР»; 2.9. «Проведення ПЛР у

реальному часі»; 2.10. «Валідація методу ПЛР»; 2.11. «Приготування

цільноклітинного антигена»; 2.12. «Електрофорез білків у денатуруючих

умовах»; 2.13. «Імуноферментна реакція (ІФА)»; 2.14. «Отримання

гіперімунної сироватки»; 2.15. «Статистичні методи».

Розділ 3. «Результати власних досліджень» (с. 73-116) містить 8

підрозділи: 3.1. «Вивчення епізоотичних особливостей та біологічних

властивостей Streptococcus suis»; 3.2. «Виділення чистих культур та

дослідження морфологічних, культуральних та ферментативних властивостей

ізолятів Streptococcus suis»; 3.3. «Вивчення чутливості ізолятів збудника

стрептококозів до антимікробних речовин»; 3.4. «Вивчення молекулярно-

генетичних властивостей Streptococcus suis»; 3.5. «Виявлення Streptococcus

suis за допомогою оптимізованого протоколу ПЛР у реальному часі»; 3.6.

«Дослідження особливостей поверхневих антигенів збудника стрептококозу

поросят під час культивування in vitro»; 3.7. «Вивчення антигенної

спорідненості ізолятів Streptococcus suis»; 3.8. «Висновки з розділу результати

власних досліджень».

В розділі 4. «Аналіз і узагальнення результатів досліджень» (с. 117-132)

здобувачем наведено аналіз та узагальнення результатів проведених

досліджень шляхом співставлення та порівняння із літературними даними

досліджень інших авторів. За результатами роботи зроблено 9 висновків (с.

133-135) та 4 пропозиції виробництву (с. 136).

Список використаних джерел (с. 137-160) складено згідно існуючих

вимог щодо бібліографічних посилань та містить 171 джерело, у тому числі

142 латиницею. Додатки (с. 161-172) містять акти та картки зворотного зв’язку

про впровадження матеріалів дисертаційної роботи у навчальний процес,

наукові дослідження (Додаток А), висновок Етичного комітету у БНАУ з

питань поводження з тваринами у наукових дослідженнях та освітньому

процесі (Додаток Б), наукові праці, опубліковані за темою дисертації (Додаток

В), відомості про апробацію результатів дисертації (Додаток Г), Методичні

рекомендації щодо типізації збудника стрептококозу свиней методом

полімеразної ланцюгової реакції (Додаток Д).

Дані про відсутність текстових запозичень та порушень академічної

доброчесності. Під час рецензування дисертаційної роботи не виявлено ознак

академічного плагіату, фабрикації, фальсифікації, текстових запозичень чи

інших порушень доброчесності дисертантом. Усі ідеї та положення викладені

в роботі, належать автору.

Дискусійні положення та зауваження до змісту дисертації. Попри

високий науковий та прикладний характер результатів досліджень, до окремих

змістовних та структурних елементів дисертаційної роботи варто висловити

певні зауваження та побажання:

1. У розділі 1 «Огляд літератури» варто було б надати посилання на

авторів, які вивчали переваги та недоліки методу полімеразної ланцюгової

реакції у реальному часі та «ефект плато» у полімеразній ланцюговій реакції

та розширити пункт 1.5 «застосування методу ПЛР за діагностики

Streptococcus suis та визначення його генотипу»;

2. У розділі 3 «Результати власних досліджень» підпункт 3.1.

«Вивчення епізоотичних особливостей та біологічних властивостей

Streptococcus suis» зазначений часовий діапазон досліджень 2016-2021 рр.

Раніше по тексту зустрічається 2017-2021 рр.

3. У списку використаних джерел відмічено дублювання наукових

публікацій.

4. Сторінка 86, останній абзац: «….Грампозитивні коки родини

Streptococcaceae нецільових видів….», поясніть, що ви мали на увазі під

словами «нецільових видів»?

5. Підрозділ 3.6. останній абзац. «….Особливості поверхневих білків,

які визначені в цьому дослідженні, можуть бути включені в патогенез та є

важливими для подальших досліджень при створенні засобів діагностики та

специфічної профілактики стрептококозу свиней». Скажіть, чи можуть

«особливості» бути включені в патогенез? Що таке «патогенез»?

6. У таблицях 3.21 і 3.22 і інших, наведено дані щодо антигенної

активності поверхневих антигенів, одержаних як описано у пункті 2.11, і

сироваток, але методику одержання таких антигенів і сироваток до них в

дисертації не наведено. Поясніть суть методики.

Висловлені побажання та зауваження, не мають принципового

характеру, тому не зменшують наукової цінності та практичної значущості

результатів аналізованого дослідження і не впливають на загальну позитивну

оцінку дисертаційної роботи Савченюка Михайла Олександровича.

Представлена робота виконана на високому методологічному рівні,

написана науковим стилем мовлення, чітко та акуратно. Дисертаційна робота

є завершеною науковою працею, містить нові науково обґрунтовані

результати проведених здобувачем досліджень, які виконують конкретне

наукове завдання – дослідження мікробіологічної характеристики

Streptococcus suis, його ідентифікації методом полімеразної ланцюгової

реакції, антибіотикорезистентність та поширеність у господарствах України,

що має істотне значення для галузі знань 21 «Ветеринарна медицина».